
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2024/004275]
1 FEBRUARI 2024. — Besluit van de Waalse Regering betreffende de toekenning van subsidies voor audits of

studies in de niet-residentiële sector, ter verbetering van de energie-efficiëntie en ter bevordering van een
rationeler en duurzamer energiegebruik

De Waalse Regering,

Gelet op het decreet van 9 december 1993 betreffende de bevordering van rationeel energiegebruik, energiebespa-
ringen en hernieuwbare energieën, de artikelen , 8, 9, 10 et 11, derde en vierde lid;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 27 februari 2014 tot toekenning van toelagen aan de
ondernemingen en aan de representatieve instellingen van ondernemingen ter verbetering van de energetische
efficiëntie en ter bevordering van een rationeler gebruik van de energie in de privé-sector ;

Gelet op het decreet van 21 december 2016 houdende de toekenning van steun via een in het Waalse Gewest
geïntegreerd steunportfolio aan projectontwikkelaars en kleine en middelgrote ondernemingen, ter vergoeding van de
diensten ter bevordering van het ondernemerschap of de groei, en strekkende tot de oprichting van een databank van
authentieke bronnen die verbonden is met die geïntegreerde portfolio, de artikelen 1 , 3, 1°, 3° en 4°, 2, eerste lid, 6, § 1,
derde lid, en § 2, leden 1 en 2, 1° en 2°, 7, § 1 , eerste lid , en § 2, leden 1 en 3, 1° en 2°, 9, § 1, eerste lid , en § 2, 10,
§ 2, leden 1 en 2, en § 3, lid 1 , 11, 12, 14, leden 1, 1°, 2°, 3°, 5° en 6°, en 2, 37 en 38, lid 2 ;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 8 september 2016 tot invoering van een verplichting tot uitvoering
van energie-audits overeenkomstig het decreet van 9 december 1993 betreffende de bevordering van rationeel
energiegebruik, energiebesparingen en hernieuwbare energieën;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 13 oktober 2022 betreffende de toekenning van subsidies aan de
publiekrechtelijke personen en aan de niet-commerciële instellingen voor de verwezenlijking van studies en werken die
een betere energieprestatie van de gebouwen en het rationeel gebruik van energie in gebouwen beogen (UREBA);

Gelet op het ministerieel besluit van 28 maart 2019 houdende gedeeltelijke uitvoering, inzake energie, van het
besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2017 houdende uitvoering van de hoofdstukken 1, 3 en 4 van het decreet
van 21 december 2016 houdende de toekenning van steun via een in het Waalse Gewest geïntegreerd steunportfolio aan
projectontwikkelaars en kleine en middelgrote ondernemingen, ter vergoeding van de diensten ter bevordering van het
ondernemerschap of de groei, en strekkende tot de oprichting van een databank van authentieke bronnen die
verbonden is met die geïntegreerde portfolio

Gelet op het rapport van 5 mei 2022, opgemaakt overeenkomstig artikel 3, 2°, van het decreet van
11 april 2014 houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die
in september 1995 in Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de
gewestelijke beleidslijnen ;

Gelet op het advies van de Inspecteur van financiën, gegeven op 27 januari 2023;
Gelet op de instemming van de Minister van Begroting, gegeven op 16 februari 2023;
Gelet op het advies van de «Union des Villes et Communes de Wallonie» (Unie van Waalse steden en gemeenten),

uitgebracht op 21 maart 2023;″
Gelet op het advies van de Gegevensbeschermingsautoriteit, gegeven op 30 maart 2023;
Gelet op advies 74.062/2 van de Raad van State, gegeven op 13 september 2023, overeenkomstig artikel 84, § 1,

eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;
Gelet op het advies van de « Fédération des CPAS » (Federatie van de Ocmw’s), gegeven op 20 oktober 2023;
Gelet op het advies van de “Association des Provinces wallonnes” (Vereniging van de Waalse Provincies), gegeven

op 25 oktober 2023;
Gelet op het advies van de beleidsgroep “Energie”, gegeven op 21 maart 2023;
Gelet op het advies van Edora, gegeven op 23 maart 2023;
Op de voordracht van de Minister van Energie;
Na beraadslaging,

Besluit :

HOOFDSTUK I. — Inleidende bepalingen, begripsomschrijvingen en bescherming van persoonsgegevens

Artikel 1. Richtlijn 2012/27/EU van het Europees Parlement en de Raad van 25 oktober 2012 betreffende
energie-efficiëntie, tot wijziging van richtlijnen 2009/125/EG en 2010/30/EU en houdende intrekking van de richtlijnen
2004/8/EG en 2006/32/EG en richtlijn 2009/2018/EG van het Europees Parlement en de Raad van 11 decem-
ber 2018 ter bevordering van het gebruik van energie uit hernieuwbare bronnen.

Art. 2. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder :

1° de Minister : de Minister bevoegd voor Energie;

2° “de administratie”: de Waalse Overheidsdienst Ruimtelijke Ordening, Wonen, Erfgoed en Energie;

49803BELGISCH STAATSBLAD — 06.05.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
6-
05

-2
02
4



3° de publiekrechtelijke rechtspersoon : de publiekrechtelijke rechtspersoon zoals bepaald in artikel 2 van het
besluit van de Waalse Regering betreffende de toekenning van subsidies aan publiekrechtelijke personen en
niet-commerciële instellingen voor de uitvoering van studies en werken voor de verbetering van de energieprestatie en
het rationeel energiegebruik in de gebouwen (UREBA);

4° de niet-commerciële instellingen : de instellingen zoals bepaald in artikel 1, lid 1, 4°, van het decreet van
9 december 1993 betreffende de hulp en de tegemoetkomingen van het Waalse Gewest voor de bevordering van
rationeel energiegebruik, energiebesparingen en hernieuwbare energieën;

5° de begunstigde: de ondernemingen, de publiekrechtelijke rechtspersonen en niet-commerciële instellingen met
een zakelijk recht op de entiteit die in aanmerking komen voor de door dit besluit voorgestelde subsidies;

6° de KMO : de onderneming die voldoet aan de criteria bedoeld in artikel 2, 2, bij Verordening (EU)
nr. 651/2014 van de Commissie van 17 juni 2014 waarbij bepaalde categorieën steun op grond van de artikelen 107 en
108 van het Verdrag met de interne markt verenigbaar worden verklaard;

7° de grote onderneming : de onderneming in de zin van artikel 1, 5°, van het decreet van 9 decem-
ber 1993 betreffende de bevordering van rationeel energiegebruik, energiebesparingen en hernieuwbare energieën en
die beantwoordt aan de begripsomschrijving van artikel 2, 24, van Verordening (EU) nr. 651/2014 van de Commissie
van 17 juni 2014 waarbij bepaalde categorieën steun op grond van de artikelen 107 en 108 van het Verdrag met de
interne markt verenigbaar worden verklaard;

8° de vestigingseenheid: de vestigingseenheid zoals bedoeld in artikel I.2., 16°, van het Wetboek van economisch
recht;

9° de entiteit: de omtrek waarop de audit of studie betrekking heeft, waaronder de productie van goederen en
diensten, gebouwen of delen van gebouwen, uitrusting voor energieproductie of -omzetting, met inbegrip van de
productie van hernieuwbare energie, intern personen- of goederenvervoer, koolstofafvang en -opslag;

10° de hernieuwbare energie: de energie zoals omschreven in artikel 2, 3°, van het besluit van de Waalse Regering
van 7 juli 2022 tot uitvoering van het decreet van 15 oktober 2020 betreffende de organisatie van de thermische-
energiemarkt en de thermische-energienetten;

11° de afvalenergie: de energie die wordt geproduceerd door een hoofdproces, die nog niet volledig technisch
wordt benut en die kan worden teruggewonnen en gebruikt voor andere doeleinden, intern of extern, en zo een bron
van extra energievoorziening wordt;

12° primaire energie: energie zoals gedefinieerd in artikel 2, 18°, van het decreet van 28 november 2013 betreffende
de energieprestatie van gebouwen;

13° de calorische bovenwaarde of GCV: de hoeveelheid energie zoals omschreven in artikel 2, 12°, van het besluit
van de Waalse Regering van 7 juli 2022 tot uitvoering van het decreet van 15 oktober 2020 betreffende de organisatie
van de thermische-energiemarkt en de thermische-energienetten;

14° de calorische onderwaarde of NCV: de hoeveelheid energie zoals omschreven in artikel 2, 13°, van het besluit
van de Waalse Regering van 7 juli 2022 tot uitvoering van het decreet van 15 oktober 2020 betreffende de organisatie
van de thermische-energiemarkt en de thermische-energienetten;

15° “energie-efficiëntie”: de verhouding tussen de verkregen prestatie, dienst, goederen of energie, en de
energie-input;

16° de auditor: de natuurlijke persoon die gecertificeerd is overeenkomstig hoofdstuk 3 van dit besluit;

17° de interne auditor: een auditor aan wie de label van interne generalist is toegekend en die deel uitmaakt van
het personeel van de begunstigde of van een publiekrechtelijke rechtspersoon of een niet-commerciële instelling, en die
ter beschikking wordt gesteld van de begunstigde om energieaudits of -studies uit te voeren;

18° de certificering: validering van een of meer vaardigheden van een auditor met het oog op het uitvoeren van
energieaudits of energiestudies;

19° de bekwaamheid: het vermogen van een auditor om specifieke knowhow uit te oefenen, verworven door
beroepservaring, diploma’s en opleiding, gevalideerd op basis van feitelijke informatie die aan de administratie wordt
verstrekt als onderdeel van een certificeringsaanvraag;

20° de dienstverlener: de natuurlijke of rechtspersoon, met ondernemingsnummer, die erkend is voor het
verrichten van diensten, in het kader van en overeenkomstig de bepalingen bepaald in hoofdstuk 2 van dit besluit;

21° de erkenning: validatie van de toegang tot een subsidiethema voor een dienstverlener die toelaat om
verschillende types van diensten te categoriseren en te groeperen op basis van het thema energie of het type van de
begunstigde;

22° de AMUREBA-methodologie: de methodologie vastgesteld overeenkomstig bijlage 6 ;

23° de energie-audit: een opdracht met een proportionele, systematische en terugkerende procedure die een
betrouwbaar beeld geeft van de energieprestaties van de entiteit en op betrouwbare wijze de belangrijkste
mogelijkheden voor verbetering identificeert, wat leidt tot een actieplan, uitgevoerd in overeenstemming met de
AMUREBA-methodologie;

24° de energiestudie: een eenmalig, systematisch energieanalyse- of energieadviesproject van beperkte omvang en
duur, uitgevoerd in overeenstemming met de AMUREBA-methodologie.

25° de globale energieaudit (GA): een energieaudit die wordt toegepast op een hele entiteit;

26° de gedeeltelijke energieaudit (GE): een energieaudit toegepast op een entiteit of een deel van een geauditeerde
vestigingseenheid;

27° de haalbaarheidsstudie (HS): een energiestudie die de technische, regelgevende, administratieve en
economische aspecten omvat, met als doel het bepalen van de belangrijkste technische en economische parameters en
variabelen van een toekomstige investering gericht op het verbeteren van de energie-efficiëntie, het produceren of
opslaan van hernieuwbare energie, het terugwinnen van ongebruikte energie of het opvangen of opslaan van koolstof.

28° de bijstand voor het beheer van projecten (BBP): het uitvoeren van een energiestudie met als doel een
projecteigenaar bij te staan en te adviseren over technische, regelgevende, administratieve, economische en
prestatiegerelateerde aspecten tijdens de uitvoering van een technisch project dat uitsluitend gericht is op het rationeel
gebruik van energie, de productie of opslag van hernieuwbare energie, de terugwinning van ongebruikte energie of de
afvang of opslag van koolstof;

49804 BELGISCH STAATSBLAD — 06.05.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
6-
05

-2
02
4



29° de prestatiegerelateerde monitoringsaudit (PGM): een energieaudit met een beperkte reikwijdte die het
bereiken of behouden van vooraf bepaalde energieprestatieniveaus valideert;

30° de potentiële energie-audit (PEA): een audit die wordt uitgevoerd op het onroerend erfgoed van een aanvrager
of op een bepaald geografisch gebied om de totale energiebehoeften te bepalen, beschikbare energiebronnen te
identificeren, inclusief afvalenergie, en verschillende mogelijke richtingen voor te stellen met als doel de oprichting van
energiegemeenschappen, gecentraliseerde energieproductie en het gebruik van hernieuwbare energie en afvalenergie
te bevorderen;

31° de jaarlijkse opvolgingsaudit (JOA): de energieaudit die gebruikt wordt om het actieplan en de energiepres-
taties van een vestigingseenheid en van een representatief geheel van bedrijven bij te werken en die uitgevoerd wordt
op basis van minstens één voorafgaande globale audit met jaarlijkse tussenpozen;

32° de koolstofovereenkomst: koolstofovereenkomst in de zin van hoofdstuk 7 van het decreet Koolstofneutraliteit
van 16 november 2023 ;

33° de koolstofgemeenschap: de koolstofgemeenschap in de zin van hoofdstuk 7 van het decreet Koolstofneutra-
liteit van 16 november 2023 ;

34° de representatieve instellingen van ondernemingen : de koolstofgemeenschap of de instelling die het orgaan
dat door alle of sommige van haar leden is gemandateerd om hen te helpen hun energie-efficiëntie te verbeteren;

35° het digitale platform: de internettoepassing of -toepassingen voor het beheer van de elektronische porfolio die
toegankelijk is of zijn via een website;

36° de uitgever: de dienstverlener die is aangesteld om het financiële beheer te verzekeren van de portfolio die is
gekoppeld aan het digitale platform;

37° de elektronische portfolio: het gedematerialiseerde elektronische betaalmiddel dat wordt gebruikt om, via
elektronische cheques, de diensten te vergoeden die onder dit besluit vallen en die worden uitgevoerd door
dienstverleners.

Met betrekking tot punt 9° van lid 1 moet de entiteit voor publiekrechtelijke rechtspersonen of niet-commerciële
instellingen ten minste één gebouw of deel van een gebouw omvatten waarin de uitrusting en activiteiten van de
begunstigde zijn ondergebracht.

Met betrekking tot punt 9° van lid 1, voor ondernemingen, wordt de entiteit, voor de uitvoering van de globale
audit, gevormd door de vestigingseenheid.

Met betrekking tot punt 11° van het eerste lid, omvat afvalenergie afvalwarmte en -koude zoals gedefinieerd in
artikel 2, 8°, van het decreet van 15 oktober 2020 betreffende de organisatie van de thermische energiemarkt en van de
thermische energienetten.

Art. 3. De dossiers in verband met de steun bedoeld bij dit besluit worden behandeld door de personeelsleden
van niveau A of B zoals omschreven in het besluit van de Waalse Regering van 18 december 2003 houdende de Waalse
Ambtenarencode, aangewezen door de directeur-generaal van de administratie.

De beslissing over de ontvankelijkheid, de betaling, de controle en invordering van de subsidies wordt genomen
door elk personeelslid van niveau A of B zoals omschreven in het besluit van de Waalse Regering van
18 december 2003 houdende de Waalse Ambtenarencode, aangewezen door de directeur-generaal van de administratie.

Art. 4. § 1. Als onderdeel van het certificeringsproces voor auditors verwerkt de administratie de volgende
persoonsgegevens van auditors en kandidaat-auditors:

1° de naam en voornamen;

2° het e-mailadres;

3° de telefoonnummer.

4° de functie bij de dienstverlener(s);

5° het diploma.

De in het eerste lid bedoelde gegevens worden bewaard tot maximaal tien jaar na de datum van afsluiting van het
laatste door de auditor verwerkte subsidiedossier. In het geval van een onopgelost geschil over dit laatste dossier geldt
een aanvullende periode van maximaal een jaar nadat alle beroepsmogelijkheden zijn uitgeput.

§ 2. De in paragraaf 1 bedoelde gegevens worden verwerkt voor het beheer van dossiers met betrekking tot de
certificering van auditors.

§ 3. Bij het aanvragen van de certificering geven de auditors hun vrije en geïnformeerde toestemming voor de
publicatie van de gegevens bedoeld in de artikelen 10 en 22 van dit besluit in de lijst van gecertificeerde auditors op
de website van de administratie, die toegankelijk is voor het publiek.

De administratie bewaart de in paragraaf 1 bedoelde persoonsgegevens in een door haar beheerde databank. De
Administratie neemt de nodige maatregelen om de veiligheid van de in deze gegevensbank opgenomen databank te
waarborgen. De enige personen die toegang hebben tot deze gegevens zijn de personeelsleden van de administratie,
door middel van een gebruikersnaam en een wachtwoord.

§ 4. De beheerder van deze gegevens is de Administratie. De in paragraaf 1 bedoelde betrokken personen zijn
kandidaat-auditors en auditors. In het geval van een rechtspersoon is er geen sprake van een betrokken persoon.

Art. 5. De administratie kan andere dan persoonsgegevens uit audits en studies gebruiken voor statistische en
openbare informatiedoeleinden.

Het rapport en de gecodeerde informatie worden samen gebruikt om statistische analyses, kaarten of rapporten te
produceren die nodig zijn voor de opdrachten van de administratie. Ze kunnen ook worden doorgestuurd naar elke
dienst van de administratie, specifiek met het oog op het verlenen van subsidies of het afgeven van vergunningen of
adviezen, op gemotiveerd verzoek van de dienst in kwestie.

49805BELGISCH STAATSBLAD — 06.05.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
6-
05

-2
02
4



HOOFDSTUK II. — De erkenning van de dienstverleners

Afdeling 1. — Algemeen

Art. 6. Dienstverleners worden erkend op basis van de in dit hoofdstuk bedoelde voorwaarden en procedure.

De dienstverlener is volledig onafhankelijk in de uitvoering van zijn opdrachten; hij doet geen commerciële
voorstellen met betrekking tot de aanbevelingen van de audits of studies die voor de begunstigde zijn uitgevoerd, met
betrekking tot een leverancier van energie, apparatuur of werken, gedurende de hele periode van zijn erkenning.

Art. 7. De maximale erkenningsduur voor een dienstverlener is vijf jaar.

Als de erkenning wordt verlengd, is de verlengingsperiode vijf jaar.

De erkenning of de verlenging ervan wordt van kracht op de datum van kennisgeving van het besluit waarbij de
erkenning wordt verleend.

De erkenning kan niet worden overgedragen of afgestaan.

Art. 8. Wanneer een dienstverlener niet langer een auditor heeft die is geïdentificeerd als een ″auditor″-
contactpersoon in een vaardigheid die overeenkomt met zijn erkenning, kan hij zijn erkenning behouden maar verliest
hij het recht om deze uit te oefenen. Dit recht om de praktijk uit te oefenen wordt hersteld zodra het weer beschikt over
een gecertificeerde auditor in een vaardigheid die overeenkomt met zijn erkenning, aangeduid als het ″auditor″-
contact.

Art. 9. § 1. De administratie analyseert de dossiers voor de aanvragen, verlenging of intrekking van de erkenning.
Wanneer een dossier complexe technische, economische of juridische aspecten heeft die haar niveau van deskundigheid
te boven gaan, kan zij een beroep doen op de diensten van elke consultant die zij nodig acht, met inachtneming van
de regels van vertrouwelijkheid en neutraliteit.

§ 2. Als de administratie de aanvragende dienstverlener om aanvullende informatie vraagt, heeft deze dertig dagen
de tijd om zijn dossier aan te vullen. Als de kandidaat-dienstverlener aan het einde van deze periode geen volledig
dossier heeft ingediend bij de administratie, wordt de erkenningsaanvraag afgesloten en het dossier gesloten.

§ 3. De administratie beslist over de aanvraag tot erkenning of de verlenging ervan en stelt de aanvrager binnen
zestig dagen na ontvangst van het volledige dossier in kennis van haar beslissing.

Binnen de dertig dagen na de kennisgeving van de beslissing van de Administratie, kan beroep worden ingesteld
bij de Minister. De Minister beschikt over een termijn van dertig dagen, te rekenen van de datum van ontvangst van
het beroep om uitspraak te doen. Het beroep heeft geen schorsende kracht.

§ 4. De Minister kan de voorwaarden voor het aanvragen van een consultant, bedoeld in § 1, nader bepalen.

Art. 10. De administratie publiceert een lijst van erkende dienstverleners en werkt deze bij. Door het simpele feit
dat hij erkend is, geeft de dienstverlener de administratie toestemming om de volgende informatie te publiceren:

1° de naam, het logo en de rechtsvorm van de onderneming ;

2° een omschrijving van de activiteit van de onderneming;

3° de telefoonnummer.

4° het e-mailadres ;

5° de erkende thema’s en geldigheidsdata ;

6° de auditors verbonden aan de dienstverlener, de gecertificeerde vaardigheden en de geldigheidsdata;

7° de statistische informatie over de geproduceerde dossiers, zoals jaar, onderwerp, type, aantal of status.

De dienstverlener kan te allen tijde verzoeken om correctie van de gepubliceerde gegevens.

De administratie behoudt te allen tijde een modererende rol waardoor zij ongepaste of foutieve inhoud kan
verwijderen die door een dienstverlener is gepubliceerd in de hulpmiddelen tools die door de administratie
beschikbaar zijn gesteld.

Afdeling 2. — Voorwaarden voor de toekenning van de erkenning

Art. 11. De erkenning als dienstverlener op de gebieden die onder dit besluit vallen, kan worden aangevraagd
door elke rechtspersoon of natuurlijke persoon die energieadviesdiensten verleent aan ondernemingen en gemeen-
schappen. Ze moet bovendien aan de volgende voorwaarden voldoen :

1° minder dan drie jaar voor de indiening van de erkenningsaanvraag niet het voorwerp hebben uitgemaakt van
een besluit tot erkenningsintrekking bedoeld in het aangevraagde thema.

2° voldoen aan de algemene toegangsvoorwaarden vermeld in dit hoofdstuk;

De Minister kan naast de voorwaarden, bedoeld in het eerste lid, aanvullende voorwaarden vaststellen om de
kwaliteit van de diensten van dienstverleners te waarborgen.

Art. 12. De dienstverlener die erkend wil worden, dient een erkenningsaanvraag in via het digitale platform,
inclusief :

1° alle contactgegevens en informatie over de onderneming zoals naam, rechtsvorm, postadres, kruispuntbank-
nummer, e-mailadres en telefoonnummer;

2° een attest bankidentiteit (RIB) van de bank die de bankrekening beheert voor de betaling van subsidies. Dit
attest moet minstens het rekeningnummer (IBAN-formaat) en de BIC-code, de naam, voornaam en adres van de
rekeninghouder(s), de datum waarop de rekening werd geopend, de datum waarop het attest werd afgedrukt en een
authenticiteitscode (echtheid van het attest) bevatten;

3° voorlegging van een attest van afwezigheid van schulden aan het Waals Gewest of van een solvabiliteitsattest
dat dateert van minder dan drie maanden voor de indiening van de aanvraag;

4° een ondertekende verklaring op erewoord, waarin wordt bevestigd dat de dienstverlener en de auditors die
voor zijn rekening diensten uitvoeren hun opdrachten overeenkomstig artikel 6 uitvoeren in de audits en studies
waarvoor een subsidieaanvraag is ingediend;

49806 BELGISCH STAATSBLAD — 06.05.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
6-
05

-2
02
4



5° een inventaris van de middelen die de dienstverlener ter beschikking stelt van de auditors om de naleving van
de AMUREBA-methodologie te garanderen bij het uitvoeren van zijn audits en energiestudies, zoals meetapparatuur
of specifieke software;

6° een ondertekende verklaring op erewoord waarbij de juistheid van de verstrekte informatie wordt bevestigd

7° een beschrijving van de activiteiten van de onderneming met betrekking tot de diensten waarop dit besluit
betrekking heeft.

De Regering kan de inhoud van het dossier i.v.m. de aanvraag om erkenning nader bepalen.

De erkenningsaanvraag kan door de aanvrager worden ingediend als het dossier alle gevraagde bewijsstukken
bevat. Er wordt een ontvangstbevestiging van het dossier naar de dienstverlener gestuurd.

Met betrekking tot punt 5°, eerste lid, bepaalt de AMUREBA-methodologie, afhankelijk van het soort prestaties,
over welke minimummiddelen de dienstverlener moet beschikken.

Elke wijziging in deze informatie die een negatieve invloed zou kunnen hebben op de kwaliteit van de
dienstverlening, wordt binnen 30 dagen naar de administratie gestuurd.

Art. 13. De administratie weigert een erkenningsaanvraag als :

1° de gevraagde en verstrekte bewijsstukken niet voldoen aan artikel 12 of ontoereikend worden geacht om de
kwaliteit en de neutraliteit van de dienstverlening van de auditor te waarborgen;

2° als de activiteit van de aanvrager niet valt binnen het activiteitsdomein van de dienstverlening in deze tekst.

Afdeling 3. — Voorwaarden voor de verlenging van de erkenning

Art. 14. Alle aanvragen voor verlenging van de erkenning moeten worden ingediend via het digitale platform.

De hernieuwingsaanvraag wordt ingediend, uiterlijk vijftien dagen voor de vervaldatum van de erkenning. Indien
van toepassing wordt de erkenning voorlopig verlengd tot de administratie een uitspraak heeft gedaan over de
verlengingsaanvraag, en voor maximaal 6 maanden.

Als er geen aanvraag voor verlenging wordt ingediend of als de aanvraag voor verlenging van de erkenning wordt
geweigerd, mag de dienstverlener geen nieuwe subsidieaanvraag meer indienen, maar mag hij, als hij nog steeds
beschikt over een gecertificeerde auditor met de juiste vaardigheden, de reeds door de administratie aanvaarde dossiers
aanvullen.

De informatie en documenten die moeten worden ingediend als onderdeel van een aanvraag voor verlenging van
de erkenning zijn identiek aan de informatie en documenten die vereist zijn voor initiële erkenning en die worden
beschreven in afdeling 2 van dit hoofdstuk.

Afdeling 4. — Intrekking van de erkenning en administratieve sancties

Art. 15. § 1. De administratie stelt de dienstverlener per e-mail op de hoogte als zij het volgende vaststelt :

1° het niet naleven van de AMUREBA-methodologie in verschillende audits of studies;

2° het niet voldoen aan de voorwaarden van onafhankelijkheid of neutraliteit die vereist zijn voor de toekenning
van een erkenning;

3° het niet naleven van de erkenningsvoorwaarden, die gedurende de hele erkenningsperiode moeten worden
gehandhaafd;

4° een usurpatie van de verleende erkenning ;

5° een oneerlijke, misleidende of onrechtmatige praktijk in verband met de erkenning of een ander element van dit
besluit.

§ 2. In de in paragraaf 1 bedoelde informatie wordt vermeld :

1° de vastgestelde tekortkomingen;

2° in voorkomend geval, alle relevante audit- of studierapporten;

3° de eventueel overwogen sanctie;

4° de datum van het verhoor waarin de auditor, in voorkomend geval vergezeld van een persoon naar keuze,
verzocht wordt zijn opmerkingen mede te delen;

5° de wijze waarop de dienstverlener het volledige dossier betreffende de tekortkomingen die hem worden
verweten kan raadplegen.

Er wordt een proces-verbaal van het verhoor opgemaakt.

§ 3. Na de hoorzitting beslist de administratie ofwel om het incident af te sluiten zonder gevolgen voor de
dienstverlener, ofwel om een waarschuwing te geven, ofwel om de erkenning in te trekken op de datum van hun
beslissing.

In het geval van § 1, 1°, kan geen beslissing tot intrekking worden genomen indien de dienstverlener niet het
voorwerp is geweest van ten minste één waarschuwing in de 2 jaar voorafgaand aan de brief bedoeld in § 1, eerste lid.

De Minister stuurt zijn beslissing aan de dienstverlener binnen een termijn van veertig dagen na het verhoor.

Tegelijkertijd informeert het de auditors die verbonden zijn aan de gesanctioneerde dienstverlener.

De Inspecteur-generaal van het Departement Energie en Duurzame Gebouwen is bevoegd voor het nemen van de
beslissing, bedoeld in het eerste lid.

Tegen de in lid 1 bedoelde administratieve beslissing kan binnen dertig dagen na kennisgeving van het besluit
beroep worden ingesteld bij de Minister. De Minister beschikt over een termijn van dertig dagen, te rekenen van de
datum van ontvangst van het beroep om uitspraak te doen. Het beroep heeft geen schorsende kracht.

Art. 16. § 1. Als een erkenning wordt ingetrokken, worden de lopende dossiers in hun huidige vorm gesloten en
wordt het aandeel van de begunstigden aan hen teruggegeven. De dienstverlener kan geen aanspraak maken op inning
van de toegekende bedragen, aandeel en subsidie, op deze afgesloten dossiers.

De Minister kan de modaliteiten voor de toepassing van het eerste lid nader bepalen.

49807BELGISCH STAATSBLAD — 06.05.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
6-
05

-2
02
4



§ 2. In geval van usurpatie van erkenning, gebrek aan neutraliteit of onafhankelijkheid overeenkomstig artikel 15,
§ 1, of het gebruik van een oneerlijke, misleidende of bedrieglijke praktijk, kan de administratie eisen dat de
dienstverlener die in gebreke blijft de ontvangen subsidies terugbetaalt.

De terugbetaling stemt overeen met het bedrag van alle subsidies waarop dit besluit betrekking heeft en waarvoor
betalingen werden ontvangen over een periode die aanvangt zes maanden voor de datum van de in artikel 13, § 1,
bedoelde vaststelling en die eindigt op de datum van de in lid 1 bedoelde sanctie.

De Minister kan de wijze van toepassing van de terugbetaling, alsook de betalingsmodaliteiten vaststellen.

HOOFDSTUK III. — De Certificering van auditors

Afdeling 1. — Algemene informatie

Art. 17. Auditors krijgen een certificering toegekend op basis van de voorwaarden en de procedure die in dit
hoofdstuk worden beschreven. Ze kunnen worden gecertificeerd op basis van algemene of gespecialiseerde
vaardigheden.

De auditor is volledig onafhankelijk in de uitvoering van zijn opdrachten; hij doet geen commerciële voorstellen
met betrekking tot de aanbevelingen van de audits of studies die voor de begunstigde zijn uitgevoerd, met betrekking
tot een leverancier van energie, apparatuur of werken, gedurende de hele periode van zijn certificering.

Art. 18. § 1 De algemene vaardigheid getuigt van het vermogen van een auditor om met nauwkeurigheid en een
multidisciplinaire visie, maar met beperkte precisie, alle kwesties te begrijpen die betrokken zijn bij het verbeteren van
het energieverbruik van een entiteit.

Een auditor met algemene vaardigheden is een generalistische auditor.

De vaardigheden van generalistische auditors worden uiteengezet in bijlage 1 en gevalideerd door het vaststellen
van de benodigde kredieten in overeenstemming met bijlage 2 van dit besluit.

§ 2. De specialisatievaardigheid getuigt van het vermogen van een auditor om binnen een beperkte reikwijdte
rigoureus en accuraat om te gaan met een specifiek energievraagstuk. Op dit gebied heeft hij specifieke, zeer
gespecialiseerde kennis, zowel theoretisch als praktisch.

Een auditor met specialistische vaardigheden is een gespecialiseerde auditor.

De vaardigheden van gespecialiseerde auditors worden opgenomen in bijlage 1 en gevalideerd door het vaststellen
van de benodigde kredieten in overeenstemming met bijlage 2 van dit besluit.

Art. 19. De certificeringsduur van een auditor bedraagt vijf jaar, of één jaar in het geval van een tijdelijke
certificering.

Als de certificering of tijdelijke certificering wordt verlengd, bedraagt de verlengingsperiode vijf jaar..

De certificering of haar verlenging begint te lopen vanaf de kennisgeving van de beslissing waarbij de certificering
wordt verleend.

De certificering kan niet worden overgedragen of afgestaan.

Art. 20. Een kandidaat-auditor moet geïdentificeerd zijn als de ″auditor″-contactpersoon voor een dienstverlener
op het digitale platform om een aanvraag voor certificering te kunnen indienen. De betrokken dienstverlener moet
erkend zijn op het gebied dat relevant is voor de gevraagde vaardigheid.

Wanneer een auditor niet langer wordt geïdentificeerd als de ″auditor″-contactpersoon voor ten minste één
dienstverlener in een onderwerp dat overeenkomt met zijn certificering, kan hij zijn certificering behouden, maar
verliest hij het recht om deze te gebruiken. Dit recht wordt hersteld zodra de contactpersoon opnieuw wordt
geïdentificeerd als een ″auditor″ voor ten minste één erkende dienstverlener in een veld dat overeenkomt met de
certificering in kwestie.

Wanneer een auditor zijn certificering verliest, anders dan in de gevallen bedoeld in afdeling 4 van dit hoofdstuk,
worden alle lopende diensten met betrekking tot de betreffende vaardigheid en waarbij de auditor betrokken is,
opgeschort in afwachting van overleg tussen de begunstigde en de dienstverlener om de dienst af te sluiten of de
toewijzing van het dossier aan een andere auditor met de juiste competentie, zonder dat dit van invloed is op de termijn
die is toegekend bij de toekenning van de subsidie.

Art. 21. § 1. De administratie analyseert de dossiers voor de aanvragen, verlenging of intrekking van de
certificering. Wanneer een dossier complexe technische, economische of juridische aspecten heeft die haar niveau van
deskundigheid te boven gaan, kan zij een beroep doen op de diensten van elke consultant die zij nodig acht, met
inachtneming van de regels van vertrouwelijkheid en neutraliteit.

§ 2. Als de administratie de kandidaat-auditor om aanvullende informatie vraagt, heeft deze dertig dagen de tijd
om zijn dossier aan te vullen.

Als de kandidaat-dienstverlener aan het einde van deze periode geen volledig dossier heeft ingediend bij de
administratie, wordt de certificeringsaanvraag afgesloten en het dossier gesloten.

§ 3. De administratie neemt een beslissing over de certificeringsaanvraag of de verlenging ervan en stelt de
aanvrager binnen zestig dagen na ontvangst van het volledige dossier op de hoogte van haar beslissing. De
administratie analyseert of de aanvraag in aanmerking komt en stelt de aanvrager binnen 30 dagen na ontvangst van
het volledige aanvraagdossier in kennis van zijn beslissing.

Binnen de dertig dagen na de kennisgeving van de beslissing van de Administratie, kan beroep worden ingesteld
bij de Minister. De Minister beschikt over een termijn van dertig dagen, te rekenen van de datum van ontvangst van
het beroep om uitspraak te doen. Het beroep heeft geen schorsende kracht.

§ 4. De Minister kan de voorwaarden voor het aanvragen van een consultant, bedoeld in § 1, nader bepalen.

Art. 22. De lijst van de gecertificeerde auditors wordt door de administratie bekendgemaakt en bijgehouden. Door
eenvoudigweg een aanvraag voor certificering in te dienen, geeft de auditor de administratie de toestemming om, als
certificering wordt toegekend, de volgende informatie te publiceren die de auditor in het digitale platform heeft
ingevoerd of die automatisch door het digitale platform wordt gegenereerd op basis van de informatie die door de
auditor is verstrekt:

1° de naam, de voornaam;

2° de telefoonnummer.

49808 BELGISCH STAATSBLAD — 06.05.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
6-
05

-2
02
4



3° de gecertificeerde vaardigheden en geldigheidsdata;

4° de dienstverleners waarvoor hij als auditor is geregistreerd en de overeenkomstige e-mailadressen;

5° de statistische informatie over de geproduceerde dossiers, zoals jaar, onderwerp, type, aantal of status.

De dienstverlener kan te allen tijde verzoeken om correctie van de gepubliceerde gegevens.

De administratie behoudt te allen tijde een modererende rol waardoor zij ongepaste of foutieve inhoud kan
verwijderen die door een dienstverlener is gepubliceerd in de hulpmiddelen die door de administratie beschikbaar zijn
gesteld.

Afdeling 2. — Voorwaarden voor de toekenning van de certificering

Art. 23. De vaardigheden waarvoor certificering kan worden aangevraagd, worden gedefinieerd in bijlage 1.

De specifieke toegangsvoorwaarden voor elke certificering worden uiteengezet in bijlage 1 bij dit besluit.

Art. 24. § 1. De certificering als auditor kunnen verkregen worden door elke natuurlijke persoon die minstens de
volgende voorwaarden vervult :

1° houder zijn van één van de diploma’s toegelaten door artikel 25 of het bewijs leveren van minstens drie jaar
beroepservaring in het bekwaamheidsdomein of de bekwaamheidsdomeinen gevraagd in de vorm van een
werkgeversattest, voltooide rapporten of geldige certificering voor een activiteit gelijkaardig aan de AMUREBA-
diensten in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest, het Vlaams Gewest of een andere lidstaat van de Europese Unie;

2° minder dan vijf jaar voor de indiening van de certificeringsaanvraag niet het voorwerp hebben uitgemaakt van
een beslissing tot certificeringsintrekking in de vaardigheid die overeenstemt met de aangevraagde certificering.

3° niet minder dan twee jaar voor de indiening van de aanvraag tot verlenging geweigerd zijn de certificering te
verlengen in de vaardigheid die overeenstemt met de aangevraagde certificering;

4° voldoen aan de algemene toelatingsvoorwaarden bepaald in dit hoofdstuk en aan de bijzondere toelatings-
voorwaarden bepaald voor elke vaardigheid in bijlage 1;

5° een geldig opleidingsattest in de AMUREBA-methodologie hebben.

In het eerste lid, 1°, valideert de administratie de bewijskracht van de voorgelegde documenten.

§ 2. De opleiding bedoeld in paragraaf 1, 5°, bestaat uit een presentatie en uitleg van de AMUREBA-methodologie
vergezeld van theoretische en praktische oefeningen.

De opleiding duurt minimaal drie dagen. Het wordt georganiseerd door de administratie of haar afgevaardigde.

Aan het einde van de opleiding geeft de administratie een getuigschrift uit als de auditor de hele opleiding heeft
gevolgd. Het getuigschrift voor het volgen van de opleiding heeft een geldigheidsduur van 5 jaar.

De auditor kan de geldigheidsduur van het getuigschrift met nog eens 5 jaar verlengen door een aanvullende
opleiding van minstens één dag te volgen. Deze opleiding wordt georganiseerd door de administratie of haar
afgevaardigde en heeft betrekking op ontwikkelingen in de methodologie of een diepgaander onderzoek van de
elementen waarnaar wordt verwezen in het eerste lid.

De minister kan de inhoud van de opleiding specificeren en bepalen hoe de opleiding wordt georganiseerd.

Art. 25. De diploma’s die toegang geven tot een certificering zijn :

1° een masterdiploma burgerlijk ingenieur ;

2° een masterdiploma architectuur;

3° een masterdiploma wetenschappen industrieel ingenieur;

4° een masterdiploma bio-ingenieur;

5° elk ander diploma dat gelijkwaardig is aan de diploma’s bedoeld in 1° tot 4° en erkend is door een lidstaat van
de Europese Unie.

De minister kan andere masterdiploma’s op het gebied van energie en energie-efficiëntie vaststellen die toegang
geven tot een certificering.

Art. 26. De auditor die erkend wil worden, dient een certificeringsaanvraag in via het digitale platform, inclusief :

1° naam, voornaam, e-mailadres, telefoonnummer en beroep ;

2° een kopie van het vereiste diploma of een ander document waaruit blijkt dat je ten minste drie jaar ervaring hebt
in de gevraagde vaardigheid;

3° een actueel curriculum vitae;

4° een verklaring op erewoord waaruit blijkt dat de kandidaat zijn opdracht overeenkomstig artikel 17 zal
uitvoeren voor de volledige duur van de uitoefening van de gecertificeerde vaardigheden;

5° een kopie van de bewijsstukken van de ervaring en de opleiding van de aanvrager, met inbegrip van de
opleiding die vereist is om de gevraagde certificering te behalen, en elk ander ontvankelijk document dat de aanvrager
in staat stelt om aanspraak te maken op het minimumquotum aan kredieten voor de certificering van elke
aangevraagde vaardigheid. Bijlage 2 beschrijft de methode die is gebruikt om kredieten te berekenen.

Voor de toepassing van het eerste lid, 2°, wordt de minimaal vereiste kennis voor elke vaardigheid weergegeven
in bijlage 1.

De certificeringsaanvraag kan door de aanvrager worden ingediend als het dossier alle gevraagde bewijsstukken
bevat. Er wordt een ontvangstbevestiging van het dossier naar de aanvrager gestuurd.

De auditor brengt de administratie onverwijld op de hoogte van elke wijziging in de meegedeelde gegevens.

De inhoud van het dossier voor de aanvraag van certificering kan door de Minister worden bepaald en aangevuld.

Art. 27. Alle certificeringsaanvragen worden geanalyseerd op basis van de informatie in de certificeringsaanvraag
en de methode beschreven in bijlage 2. De kwaliteit en geschiktheid van de verstrekte bewijsstukken worden
onderzocht op basis van de naleving van de minimale kwaliteitscriteria voor audits en studies waarnaar wordt

49809BELGISCH STAATSBLAD — 06.05.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
6-
05

-2
02
4



verwezen in bijlage 4 of de naleving van de AMUREBA-methodologie, de technische relevantie van de analyses, de
aanbevelingen van de auditor en de geschiktheid van de opleiding en certificering die de auditor heeft ontvangen voor
de vereiste vaardigheden.

Art. 28. De administratie weigert een certificeringsaanvraag als :

1° het minimum aantal kredieten voor de certificering van elke gevraagde vaardigheid niet bereikt is, volgens de
methodologie voorgesteld in bijlage 2 en indien de aanvrager niet voldoet aan de voorwaarden voor tijdelijke
certificering overeenkomstig artikel 29 ;

2° de gevraagde en verstrekte bewijsstukken niet voldoen aan artikel 26 of ontoereikend worden geacht om de
kwaliteit en de neutraliteit van de dienstverlening van de auditor te waarborgen;

Art. 29. Een certificering wordt toegekend in de volgende gevallen :

1° indien aan de kandidaat nooit een certificering in het kader van dit besluit werd toegekend; of

2° wanneer de kandidaat geen bewijs kan voorleggen dat artikel 26, 5° valideert; of

3° als bij de laatste certificering van de aanvrager de certificering werd ingetrokken of de verlenging ervan werd
geweigerd voor de gevraagde vaardigheden.

Een tijdelijk certificering mag niet worden toegekend minder dan drie jaar nadat een tijdelijk certificering is
toegekend in dezelfde vaardigheid. Een auditor mag niet meer dan drie vaardigheden tegelijkertijd bezitten onder de
tijdelijke certificeringsregeling.

Afdeling 3. — Voorwaarden voor de verlenging van de certificering

Art. 30. De verlenging van de certificering van de auditor wordt verleend mits voldaan wordt aan de
certificeringsvoorwaarden zoals beschreven in afdeling 2.

Alle aanvragen voor verlenging van de certificering moeten worden ingediend via het digitale platform.

De verlengingsaanvraag wordt ingediend, uiterlijk vijftien dagen voor de vervaldatum van de certificering. In
voorkomend geval wordt de certificering voorlopig verlengd tot de administratie een uitspraak heeft gedaan over de
verlengingsaanvraag van de certificering, en voor maximaal 6 maanden.

Indien er geen aanvraag tot verlenging wordt ingediend binnen de voormelde periode van vijftien dagen, of indien
de aanvraag tot verlenging van een auditor wordt verworpen, worden alle lopende dienstverleningen met betrekking
tot de vaardigheid in kwestie en waarbij de auditor betrokken is, opgeschort in afwachting van hetzij overleg met het
oog op het afsluiten van de dienstverlening tussen de begunstigde en de dienstverlener, hetzij de toewijzing van het
dossier aan een andere auditor die verbonden is aan de dienstverlener en die gecertificeerd is voor deze vaardigheid,
zonder dat dit een invloed heeft op de periode die werd toegekend bij de toekenning van de subsidie.

De informatie en documenten die moeten worden ingediend als onderdeel van een aanvraag voor verlenging van
de certificering zijn identiek aan de informatie en documenten die vereist zijn voor initiële erkenning en die worden
beschreven in afdeling 2 van dit hoofdstuk.

De procedures voor het valideren of weigeren te verlengen van een certificering zijn identiek aan de procedures
voor het toekennen van een certificering, zoals gespecificeerd in afdeling 2 van dit hoofdstuk.

Afdeling 4. — De intrekking van de certificering

Art. 31. § 1. De administratie controleert de kwaliteit van de audits of studies die door de auditors worden
uitgevoerd.

De administratie stelt de auditor en de dienstverlener per e-mail op de hoogte als zij het volgende vaststelt :

1° het niet naleven van de AMUREBA-methodologie in verschillende audits of studies;

2° het niet voldoen aan de voorwaarden van onafhankelijkheid of neutraliteit die vereist zijn voor de toekenning
van een certificering;

3° het niet naleven van de toekenningsvoorwaarden van de certificering, die gedurende de hele certificeringspe-
riode moeten worden gehandhaafd;

4° een usurpatie van de verleende certificering;

5° een oneerlijke, misleidende of onrechtmatige praktijk in verband met de certificering of een ander element van
dit besluit.

§ 2. In de in paragraaf 1, lid 2, bedoelde informatie wordt vermeld :

1° de vastgestelde tekortkomingen;

2° de relevante audit- of studierapporten;

3° de eventueel overwogen sanctie;

4° de datum van het verhoor waarin de auditor, in voorkomend geval vergezeld van een persoon naar keuze,
verzocht wordt zijn opmerkingen mede te delen;

5° de wijze waarop de auditor het volledige dossier betreffende de tekortkomingen die hem worden verweten kan
raadplegen.

Er wordt een proces-verbaal van het verhoor opgemaakt. De Administratie kan van de auditor eisen dat hij
verbeteringen aanbrengt in de audits of studies waarvan de slechte kwaliteit is vastgesteld.

§ 3. Na de hoorzitting beslist de administratie ofwel om het incident af te sluiten zonder gevolgen voor de auditor,
ofwel om een waarschuwing te geven, ofwel om de certificering in te trekken op de datum van haar beslissing.

In het geval van § 1, 1°, kan geen beslissing tot intrekking worden genomen indien de auditor niet het voorwerp
is geweest van ten minste één waarschuwing in de 2 jaar voorafgaand aan de brief bedoeld in § 1, eerste lid. De
administratie stuurt haar beslissing aan de auditor binnen een termijn van veertig dagen na het verhoor. Tegelijkertijd
informeert ze de dienstverleners die verbonden zijn aan de gesanctioneerde auditor. De Minister kan de modaliteiten
voor de intrekking van de certificering nader bepalen.

Tegen de in lid 1 bedoelde administratieve beslissing kan binnen dertig dagen na kennisgeving van het besluit
beroep worden ingesteld bij de Minister. De Minister beschikt over een termijn van dertig dagen, te rekenen van de
datum van ontvangst van het beroep om uitspraak te doen. Het beroep heeft geen schorsende kracht.

49810 BELGISCH STAATSBLAD — 06.05.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
6-
05

-2
02
4



Art. 32. Als de certificering van een auditor wordt ingetrokken, worden de lopende dossiers van deze auditor in
hun huidige vorm gesloten en wordt het aandeel van de begunstigden aan hen teruggegeven. De dienstverlener kan
geen aanspraak maken op inning van de toegekende bedragen, aandeel en subsidie, op deze afgesloten dossiers.

HOOFDSTUK IV. — Diensten verleend door auditors en representatieve instellingen van ondernemingen

Art. 33. De auditors voeren energieaudits of -studies uit in overeenstemming met de AMUREBA-methodologie.

In aanmerking komende audit- en studiediensten worden gedefinieerd in bijlage 3, evenals de vereiste
vaardigheden van de auditor.

Een generalist in de industrie of de dienstensector mag geen algemene audit uitvoeren op een vestigingseenheid
die toebehoort aan een dienstverlener met wie hij als contactauditor is of is geïdentificeerd.

Art. 34. Een interne auditor voert audit- en studiediensten uit zoals gedefinieerd in bijlage 3, uitsluitend op de
vestigingseenheden die behoren tot zijn werkgever of tot een publiekrechtelijke rechtspersoon of een niet-commerciële
organisatie waarmee zijn werkgever een overeenkomst heeft om zijn interne auditor ter beschikking te stellen voor het
uitvoeren van energieaudits of studies.

Begunstigden die gebruikmaken van de diensten van een interne auditor worden beschouwd als dienstverleners
in de zin van hoofdstuk 2 en moeten vóór het aanvragen van de subsidie erkend kunnen worden.

Voor begunstigden die publiekrechtelijke rechtspersonen en niet-commerciële organisaties zijn, komen dienstver-
leningen van een interne auditor niet in aanmerking voor een subsidieaanvraag.

De minister kan de diensten die beschikbaar zijn voor interne auditors aanvullen of specificeren, binnen de
grenzen van de in aanmerking komende diensten die in bijlage 3 zijn gedefinieerd.

Art. 35. Onder de verantwoordelijkheid en controle van een auditor leveren de representatieve instellingen van
ondernemingen ondersteunende diensten aan bedrijven als onderdeel van hun energietransitie, met name door middel
van communicatie, advies en de bundeling en publicatie van rapporten over energie-efficiëntie en het koolstofvrij
maken van hun energiebehoeften.

Afdeling 6. — Toekenning en uitbetaling van de subsidies

Afdeling 1. — Algemene informatie

Art. 36. Binnen de grenzen van de beschikbare kredieten en in overeenstemming met dit hoofdstuk wordt een
subsidie toegekend voor een audit of studie van een vestigingseenheid in het Waals Gewest.

Art. 37. De cumulatie van de subsidie ingevoerd bij dit besluit met andere subsidies of premies is enkel mogelijk
op voorwaarde dat de totale som van de toegekende subsidies 100 percent van het totaalbedrag van de in dit besluit
in aanmerking genomen kosten niet overschrijdt.

Wanneer het totaalbedrag van de door andere subsidieverlenende instanties toegekende subsidies, gecombineerd
met de subsidies uit hoofde van dit besluit, honderd procent van het bedrag van de in aanmerking komende kosten
inclusief btw bereikt, vereffent de administratie de bedragen tot het maximumbedrag dat het mogelijk zou maken om
honderd procent van de in aanmerking komende kosten te bereiken. Als de aanvrager de btw kan terugvorderen,
vereffenen de administratie de subsidies die zijn berekend op basis van bedragen exclusief btw.

De aanvragers moeten bij hun aanvraag alle bewijsstukken voegen die nodig zijn om de door andere entiteiten
gesubsidieerde posten en het bedrag van hun bijdrage te identificeren.

Art. 38. Bij de eerste steunaanvraag wordt er een elektronisch portfolio aangemaakt op naam van de begunstigde
om de elektronische verwerking van deze aanvragen mogelijk te maken.

Art. 39. Bij begunstigden die een publiekrechtelijke rechtspersoon of een niet-commerciële instelling zijn, moet de
auteur van de audits en studies die onder een subsidie vallen, de regelgeving inzake overheidsopdrachten naleven.

Afdeling 2. — Voorwaarden voor de toekenning van subsidies

Art. 40. In aanmerking komende diensten worden gedefinieerd in bijlage 3.

Audits en onderzoeken worden uitgevoerd door gecertificeerde auditors in de betreffende vaardigheid,
overeenkomstig de bijlage 1 en 3, en voldoen aan de AMUREBA-methodologie.

Audits worden uitsluitend uitgevoerd op bestaande gebouwen of technische installaties.

Art. 41. Audits en onderzoeken moeten al eerder zijn uitgevoerd om in aanmerking te komen, met uitzondering
van globale audits en audits van het energiepotentieel.

De in het eerste lid bedoelde anterioriteitsvoorwaarden zijn:

1° Gedeeltelijke audits of jaarlijkse opvolgingsaudits mogen enkel worden uitgevoerd als de begunstigde een
recente globale audit heeft laten uitvoeren volgens de AMUREBA-methodologie;

2° Diensten i.v.m. haalbaarheidsstudies kunnen enkel worden uitgevoerd als de begunstigde beschikt over een
recente, volledige, gedeeltelijke of jaarlijkse audit, uitgevoerd volgens de AMUREBA-methodologie;

3° De bijstand voor het beheer van projecten kunnen enkel worden uitgevoerd als de begunstigde beschikt over
een recente haalbaarheidsstudie voor hetzelfde project, uitgevoerd volgens de AMUREBA-methodologie;

4° Prestatiemonitoringsaudits mogen enkel worden uitgevoerd als de begunstigde beschikt over prestatie-
indicatoren en -doelstellingen die specifiek zijn voor het project waarvan de prestaties worden geanalyseerd en die voor
dit doel zijn vastgesteld in overeenstemming met de AMUREBA-methodologie tijdens een recente globale audit,
gedeeltelijke audit of haalbaarheidsstudie met betrekking tot dezelfde entiteit.

Voor begunstigden die geen publiekrechtelijke rechtspersoon of niet-commerciële instellingen zijn, wordt een audit
of studie als recent beschouwd als de datum van de eindfacturering van het verslag niet meer dan vier jaar oud is of,
als er geen facturering heeft plaatsgevonden, als het auditverslag binnen vier jaar is opgesteld.

Voor begunstigden die publiekrechtelijke rechtspersonen of niet-commerciële instellingen zijn, wordt een audit of
studie als recent beschouwd zolang de begunstigde geen werkzaamheden of investeringen heeft uitgevoerd die de
conclusies van de audit of studie kunnen ontkrachten.

Onderzoeksdiensten die onder de anterioriteitsvoorwaarde vallen, moeten betrekking hebben op ten minste één
gebied van het actieplan dat eerder is geïdentificeerd als onderdeel van een auditdienst.

49811BELGISCH STAATSBLAD — 06.05.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
6-
05

-2
02
4



In afwijking van het tweede lid, 2°, kan, wanneer de begunstigde een publiekrechtelijke rechtspersoon of een
niet-commerciële instelling is, een gedeeltelijke gebouwenaudit worden gesubsidieerd bij gebrek aan een voorafgaande
globale audit.

In afwijking van het tweede lid, 2°, kan een haalbaarheidsstudie zonder anterioriteitsvoorwaarden worden
toegekend voor installaties voor de terugwinning van afvalenergie of voor een thermisch energienet in de zin van het
decreet van 15 oktober 2020 betreffende de organisatie van de thermische energiemarkt en van de thermische
energienetten.

Art. 42. Globale audits, gedeeltelijke audits en jaarlijkse opvolgingsaudits komen niet in aanmerking voor
ondernemingen die onderworpen zijn aan de verplichte globale audit krachtens het besluit van 8 september 2016, met
uitzondering van ondernemingen die lid zijn van een koolstofgemeenschap.

Ondernemingen die onderworpen zijn aan een verplichte globale audit krachtens het decreet van 8 septem-
ber 2016 kunnen een subsidie genieten voor diensten i.v.m. haalbaarheidsstudies, bijstand voor het beheer van
projecten of prestatiegerelateerde monitoringsaudit, op voorwaarde dat ze voldoen aan de auditverplichting opgelegd
door het decreet van de Waalse Regering van 8 september 2016 tot invoering van een verplichte energieaudit in
uitvoering van het decreet van 9 december 1993 ter bevordering van het rationeel gebruik van energie,
energiebesparingen en hernieuwbare energieën, en indien deze audit in haar actieplan het project vermeldt waarop de
gevraagde studie betrekking heeft.

Art. 43. Er zullen subsidies worden toegekend voor audits en studies met betrekking tot een vestigingseenheid
waarvan de oppervlakte gedeeltelijk bestemd is voor residentiële huisvesting. De geauditeerde of bestudeerde entiteit
bevat geen individuele of collectieve wooneenheid van het type EPB.

In afwijking van het eerste lid komen publiekrechtelijke rechtspersonen en niet-commerciële instellingen in
aanmerking voor subsidie voor gebouwen die geheel of gedeeltelijk een grondoppervlakte bevatten die bestemd is voor
huisvesting.

Afdeling 3. — In aanmerking komende kosten en subsidiepercentages

Art. 44. De subsidie wordt berekend op basis van de in aanmerking komende kosten, excl. btw.

De in aanmerking komende kosten zijn:

1° de dienstverleningen geleverd door de auditor en het personeel van de dienstverlener die nodig zijn om een
energieaudit of -studie uit te voeren volgens de AMUREBA-methodologie;

2° de kostprijs van de meetapparatuur en de installatie ervan, aangekocht of gehuurd door de begunstigde,
noodzakelijk voor de goede uitvoering van de studie of audit, zonder het bedrag van de dienstverlening van de auditor
te overschrijden, met uitsluiting van licentie- en softwarekosten.

Voor KMO-begunstigden die onder de staatssteunregels vallen en geen lid zijn van een koolstofgemeenschap,
vallen subsidies onder v Verordening (EU) nr. 1407/2831 van de Commissie van 13 december 2023 betreffende de
toepassing van de artikelen 107 en 108 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie op
de-minimissteun.

De minister kan andere in aanmerking komende kosten vaststellen of de in deze afdeling bedoelde in aanmerking
komende kosten specificeren, indien gerechtvaardigd wordt dat deze laatste een toegevoegde waarde hebben wat de
kwaliteit van de diensten betreft.

Art. 45. Voor elke begunstigde worden het subsidiepercentage, het maximale steunbedrag per aanvraag en het
maximale aantal tegemoetkomingen per periode van vier jaar vermeld in bijlage 5.

Afdeling 4. — Procedure voor het toekennen van de subsidies

Art. 46. Vóór elke subsidieaanvraag selecteert de begunstigde de dienstverlener met wie de prestatie zal worden
uitgevoerd.

De modelovereenkomst tussen de begunstigde van de dienst en de dienstverlener wordt automatisch gegenereerd
door het digitale platform en kan vanaf dat platform worden gedownload. Het bevat minstens volgende gegevens:

1° de aard van de gevraagde subsidie ;

2° de gegevens van de begunstigde ;

3° de gegevens van de dienstverlener en de auditor(s) die de dienst zullen uitvoeren;

4° een uitvoerige omschrijving van de gevraagde dienstverlening en van de planning van de prestaties;

5° de totale kost van de dienstverlening, exclusief btw ;

6° de ondertekening van de dienstverlener of van diens wettelijke vertegenwoordiger ;

7° de handtekening van de wettelijke vertegenwoordiger van de begunstigde ;

8° de datum waarop de overeenkomst wordt gesloten.

9° de na te leven regels met betrekking tot de procedures voor de toekenning en vereffening van de subsidie.

De Minister kan de inhoud van de overeenkomst specificeren en bepalen welke aanvullende documenten moeten
worden bijgevoegd.

Na ondertekening van de overeenkomst controleert de dienstverlener of de subsidieaanvraag voldoet aan de
voorwaarden voor toekenning van de subsidie.

Art. 47. Het subsidieaanvraagdossier bevat:

1° de overeenkomst tussen de dienstverlener en de begunstigde bedoeld in artikel 46 ;

2° een document waaruit de aard van de begunstigde blijkt en het btw-stelsel waaraan hij is onderworpen. Als de
begunstigde geen attest kan overleggen, kan hij een verklaring op erewoord afgeven;

3° van een aanvraag tot cheque, vooraf gegenereerd door het digitaal platform op basis van door de dienstverlener
gecodeerde informatie, die door de begunstigde wordt ondertekend;

4° een kopie van de offerte van de dienstverlener, gevalideerd door de begunstigde. Deze offerte moet voldoende
feitelijke informatie bevatten om het bedrag van de dienstverlening en de geschiktheid van de aanvraag voor de
gevraagde subsidie te rechtvaardigen;

49812 BELGISCH STAATSBLAD — 06.05.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
6-
05

-2
02
4



5° indien van toepassing, een de-minimisattest waarvan het model wordt verstrekt op het digitale platform,
ingevuld en gevalideerd door de begunstigde;

6° in het geval van een dienstverlening met een anterioriteitscriterium, bewijs waaruit blijkt dat aan dit criterium
wordt voldaan.

Met betrekking tot het eerste lid, 2°, wordt onder het type begunstigde verstaan de categorie, met name KMO,
grote onderneming, publiekrechtelijke rechtspersoon, niet-commerciële instelling, orgaan dat ondernemingen verte-
genwoordigt en onderneming die deel uitmaakt van een koolstofgemeenschap.

Art. 48. De begunstigde of de dienstverlener namens en voor rekening van de begunstigde dient vervolgens de
subsidieaanvraag in via het digitale platform.

De subsidieaanvraag kan door de aanvrager worden ingediend als het aanvraagdossier alle gevraagde
bewijsstukken bevat. Er wordt een ontvangstbevestiging van het dossier naar de dienstverlener en de begunstigde
gestuurd.

Art. 49. De administratie controleert de ontvankelijkheid van de subsidieaanvraag binnen maximaal zeven dagen
na de datum van indiening van de aanvraag, in voorkomend geval verlengd overeenkomstig lid 2 of 5, en stelt de
begunstigde en de dienstverlener hiervan in kennis.

Als het technisch of menselijk onmogelijk is om aanvragen binnen de vereiste termijn te verwerken, kan de
administratie alle ingediende steunaanvragen gedurende maximaal vijftien dagen opschorten en de begunstigde en de
dienstverlener hiervan op de hoogte stellen.

Bij gebrek aan antwoord binnen de voorgeschreven termijn, wordt het dossier geacht ontvankelijk te zijn.

Wanneer een dossier complexe technische, economische of juridische aspecten heeft die haar niveau van
deskundigheid te boven gaan, kan zij een beroep doen op de diensten van elke consultant die zij nodig acht, met
inachtneming van de regels van vertrouwelijkheid en neutraliteit en binnen de beschikbare kredieten.

Indien een extern advies nodig is om de aanvraag te verwerken, zal de administratie de termijn voor de
verwerking van de ontvankelijkheid van het steundossier met maximaal vijftien dagen verlengen en de begunstigde
en de dienstverlener hiervan op de hoogte brengen.

Als de aanvraag niet volledig is, informeert de administratie de begunstigde en de dienstverlener door middel van
een verzoek om aanvullende informatie dat op het digitale platform wordt ingediend, zodat de laatste zijn
subsidieaanvraag kan aanvullen en indienen voor een nieuwe ontvankelijkheidstoets.

Als de aanvraag niet is ingevuld en ingediend voor een nieuwe ontvankelijkheidstoets binnen maximaal dertig
dagen na de datum waarop het verzoek om aanvullende informatie is verzonden, wordt de subsidieaanvraag
afgesloten.

De administratie beschouwt een dossier als niet-ontvankelijk in de volgende gevallen:

1° de prestaties niet in aanmerking komende kosten dekken;

2° de begunstigde niet beantwoordt aan de definitie bedoeld in artikel 2, 5°;

3° de dienstverlener geselecteerd om de gewenste dienstverlening te verwezenlijken niet erkend is voor dit soort
dienst;

4° de dienstverlener geselecteerd om de gewenste dienstverlening te verwezenlijken niet gecertificeerd is voor dit
soort dienst;

5° de toekenningsvoorwaarden zijn niet vervuld;

6° de drempel van de de-minimissteun is bereikt, in voorkomend geval;

De minister kan de voorwaarden voor het aanvragen van een consultant, bedoeld in lid 4, nader bepalen.

Art. 50. Als de aanvraag voldoet aan de vastgelegde voorwaarden, worden de begunstigde en de betrokken
dienstverlener elektronisch ingelicht dat de steun wordt toegekend op voorwaarde dat de begunstigde een betaling
verricht bij de uitgever, volgens de modaliteiten die hem worden meegedeeld Deze betaling van de begunstigde
vertegenwoordigt zijn aandeel in de kosten van de door de steun gedekte diensten, in voorkomend geval.

De betaling bedoeld in het eerste lid gebeurt uiterlijk binnen de dertig dagen van de beslissing van
ontvankelijkheid door de administratie.

Bij gebreke daarvan, wordt geen gevolg aan de subsidieaanvraag gegeven.

Zodra de betaling is ontvangen, worden de begunstigde en de dienstverlener op de hoogte gebracht van de
betaling en wordt een elektronische cheque ter waarde van het totale bedrag van de steun en het aandeel in de
elektronische portfolio van de begunstigde geplaatst. De begunstigde en de dienstverlener krijgen een ontvangstbe-
vestiging.

Als er geen aandeel voorzien is, wordt een elektronische cheque ter waarde van het totale steunbedrag in de
elektronische portfolio van de begunstigde geplaatst zodra de administratie de ontvankelijkheid heeft goedgekeurd. De
dienstverlener en de begunstigde worden vervolgens op de hoogte gebracht.

Alleen diensten die na ontvangst van de in de leden 4 en 5 bedoelde kennisgevingen zijn verricht, komen in
aanmerking.

Afdeling 5. — De procedure voor de vereffening van de subsidies

Art. 51. De dienst wordt voltooid binnen maximaal een jaar na de datum van validering van het verzoek
overeenkomstig artikel 50, behalve voor bijstandsdiensten voor projectbeheer en diensten voor toezicht en controle op
een koolstofverdrag voor een instelling die ondernemingen vertegenwoordigt, waarvoor een termijn van twee jaar
geldt.

Als deze termijnen worden overschreden, wordt het dossier gesloten en wordt de eigen bijdrage terugbetaald aan
de begunstigde.

De Minister kan deze termijnen aanpassen indien de noodzaak daartoe naar behoren is gerechtvaardigd door de
ontwikkeling van de AMUREBA-methodologie of door een onvoorziene externe gebeurtenis, met name natuurrampen
of maatregelen ten gevolge van een gezondheidscrisis. Zij kan deze termijnen aanpassen om rekening te houden met
het type begunstigde.

49813BELGISCH STAATSBLAD — 06.05.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
6-
05

-2
02
4



Art. 52. § 1. Aan het einde van de dienst verzendt de dienstverlener de factuur via het digitale platform of, als
onderdeel van zijn interne diensten, zijn aangifte van schuldvordering, die het volgende bevat :

1° de gegevens van de erkende dienstverlener ;

2° de referentie van de cheque;

3° het totaalbedrag van de facturen exclusief btw of de aangifte van schuldvordering ;

4° een uitvoerige omschrijving van de gefactureerde diensten, met een onderscheid, in voorkomend geval, tussen
de diensten verricht in het kader van de overeenkomst en de diensten die buiten de overeenkomst vallen;

5° de totale kostprijs (exclusief btw) van de door de begunstigde aangekochte of gehuurde meetapparatuur,
vergezeld van een gedetailleerde beschrijving;

6° de datum van de aangifte van schuldvordering;

De dienstverlener voegt ook :

1° het audit- of studieverslag met betrekking tot de dienstverlening en conform de AMUREBA-methodologie. De
administratie kan vragen om technische, energie- of financiële informatie die is afgeleid van de conclusies van de audit
of studie te coderen op het platform;

2° het activiteitenverslag met betrekking tot de levering van de dienst, automatisch gegenereerd door het platform,
dat moet worden ondertekend door de wettelijke vertegenwoordiger(s) van de dienstverlener en de begunstigde. Het
verklaart dat het audit- of studierapport ontvankelijk is voor de begunstigde.

De Minister kan andere te verstrekken documenten vaststellen of de in lid 2 bedoelde documenten specificeren.

Als een deel van de diensten die onder de overeenkomst vallen, wordt uitgevoerd, zal de dienstverlener dit
vermelden en zijn facturering dienovereenkomstig aanpassen. Het bedrag kan door de administratie worden aangepast
afhankelijk van de daadwerkelijk uitgevoerde en in het audit- of studierapport geregistreerde in aanmerking komende
diensten.

§ 2. Via het digitale platform valideert de begunstigde binnen veertien dagen de facturen of de aangifte van
schuldvordering en controleert hij of het prestatierapport van de dienstverlener en het audit- of studierapport
overeenkomen met de rapporten die hij eerder heeft gevalideerd. Als dit niet het geval is, worden alle door de
dienstverlener verzonden documenten geacht te zijn gevalideerd door de begunstigde.

Als de begunstigde de dienst via het digitale platform binnen twee weken ongeldig verklaart, wordt het dossier
opgeschort totdat het geschil tussen de begunstigde en de dienstverlener is opgelost.

§ 3. § 3. De Administratie gaat de ontvankelijkheid van de aanvraag om betaling na binnen een maximum termijn
van veertig dagen.

Als het technisch of menselijk onmogelijk is om dossiers binnen de vereiste termijn te verwerken, kan de
administratie alle ingediende steunaanvragen gedurende maximaal vijftien dagen opschorten en de begunstigde en de
dienstverlener hiervan op de hoogte stellen.

Bij gebrek aan validatie binnen de voorgeschreven termijn, wordt het dossier geacht ontvankelijk te zijn.
Automatische validatie van het dossier wordt niet beschouwd als validatie door de administratie van de
methodologische kwaliteit van de dienst. In deze situatie behoudt de administratie het recht om het audit- of
studieverslag in te zien gedurende de hele geldigheidsperiode, zoals gedefinieerd in artikel 41.

Wanneer een dossier complexe technische, economische of juridische aspecten heeft die haar niveau van
deskundigheid te boven gaan, kan de administratie een beroep doen op de diensten van elke consultant die zij nodig
acht, met inachtneming van de regels van vertrouwelijkheid.

Indien een extern advies nodig is om de aanvraag te verwerken, zal de administratie de termijn voor de
verwerking van de ontvankelijkheid van het steundossier met maximaal vijftien dagen verlengen en de begunstigde
en de dienstverlener hiervan op de hoogte brengen.

Als de aanvraag niet volledig is, informeert de administratie de begunstigde en de dienstverlener door middel van
een verzoek om aanvullende informatie dat op het digitale platform wordt ingediend, zodat de laatste zijn
vereffeningsaanvraag kan aanvullen en indienen voor een nieuwe ontvankelijkheidstoets.

Als de aanvraag niet is ingevuld en ingediend voor een nieuwe ontvankelijkheidstoets binnen maximaal dertig
dagen na de datum waarop het verzoek om aanvullende informatie is verzonden, wordt de subsidieaanvraag
afgesloten.

De Administratie weigert de betaling van een dossier als:

1° de verrichte diensten niet overeenkomen met de diensten bedoeld in het aanvraagdossier, in voorkomend geval,
ondanks de verstrekte bijkomende informatie;

2° de diensten werden, zelfs gedeeltelijk, uitgevoerd vóór de verzending van de kennisgeving van ontvangst van
het aandeel bedoeld in artikel 50;

3° in voorkomend geval wordt de drempel van de de-minimissteun bereikt;

De minister kan de voorwaarden voor het aanvragen van een consultant, bedoeld in lid 4, nader bepalen.

§ 4. Facturen of de aangifte van schuldvordering exclusief btw worden alleen betaald via de elektronische portfolio
voor het toegekende steunbedrag en, indien van toepassing, het aandeel van de begunstigde.

De Administratie verzoekt bij de uitgever om de betaling op de bankrekening van de dienstverlener van de
gevalideerde elektronische cheques.

De uitgever betaalt de dienstverlener binnen maximum vijftien dagen na de validatie van de betaling door de
administratie.

Art. 53. Als het eindbedrag van de prestatie exclusief btw lager is dan het bedrag vermeld in de dienstverle-
ningsovereenkomst bedoeld in artikel 46, dan wordt het bedrag van de elektronische cheque aangepast door de
administratie om overeen te komen met het definitief bedrag.

De uitgever van de cheques betaalt aan de dienstverlener het eindbedrag en betaalt aan de begunstigde het te veel
geïnde bedrag terug van de bijdrage die oorspronkelijk gestort werd binnen maximum vijftien dagen na de validering
van de betalingsopdracht door de administratie.

Zodra de betaling is gedaan, worden de begunstigde en de dienstverlener op de hoogte gebracht van de betaling
en wordt het dossier gesloten.

49814 BELGISCH STAATSBLAD — 06.05.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
6-
05

-2
02
4



Art. 54. De administratie zullen een steekproef van de geleverde diensten analyseren om de naleving van dit
besluit te controleren. De steekproef van gecontroleerde diensten vertegenwoordigt transacties van verschillende aard
en omvang, evenals geïdentificeerde risicofactoren.

De niet-naleving van de bij of krachtens dit besluit opgelegde verplichtingen, die wordt vastgesteld in het kader
van de in het vorige lid bedoelde controle, kan aanleiding geven tot de correcties, sancties of terugbetaling bedoeld in
afdeling 4 van hoofdstuk 2 voor dienstverleners en afdeling 4 van hoofdstuk 3 voor auditors.

Afdeling 6. — De specifieke kenmerken van subsidies voor ondernemingen die lid zijn van een koolstofgemeenschap
en representatieve instellingen van ondernemingen

Art. 55. De begunstigden die in aanmerking komen voor subsidies in het kader van deze afdeling zijn :

1° bedrijven die lid zijn van een koolstofgemeenschap ;

2° ondernemingen die stappen hebben ondernomen om lid te worden van een koolstofgemeenschap;

3° representatieve instellingen van ondernemingen :

Art. 56. Audits en studies uitgevoerd door een interne auditor van een onderneming die lid is van een
koolstofgemeenschap zullen worden gesubsidieerd binnen de grenzen van de beschikbare kredieten, overeenkomstig
bijlage 5.

De vereiste kwalificaties van interne auditors om deze diensten uit te voeren worden bepaald in de bijlagen 1 en
3.

Art. 57. De representatieve instellingen van ondernemingen komen in aanmerking voor een subsidie, overeen-
komstig bijlage 5, voor de volgende diensten:

1° interne diensten geleverd door de representatieve instellingen van ondernemingen en facturen van externe
dienstverleners met betrekking tot de voorbereiding van de begeleiding en de opvolging het toezicht op en de
monitoring van een koolstofgemeenschap ;

2° interne diensten geleverd door representatieve instellingen van ondernemingen en facturen van externe
dienstverleners met betrekking tot het leveren van diensten ter verbetering van de energie-efficiëntie en ter bevordering
van het gebruik van hernieuwbare energie en energie uit afval die betrekking hebben op een aantal bij de instellingen
aangesloten ondernemingen die een aanzienlijke hoeveelheid van het energieverbruik van de sector vertegenwoordi-
gen.

HOOFDSTUK 6. — Opheffings-, overgangs- en slotbepalingen.

Art. 58. In het besluit van de Waalse Regering van 13 oktober 2022 betreffende de toekenning van subsidies aan
publiekrechtelijke personen en niet-commerciële instellingen voor de uitvoering van studies en werken voor de
verbetering van de energieprestatie en het rationeel energiegebruik in de gebouwen, worden de volgende wijzigingen
aangebracht

a) de punten 3 en 10 van artikel 2 worden opgeheven;

b) artikel 2, 4°, wordt vervangen als volgt: ″4° audit : de audit zoals bedoeld in artikel 2, 28°, van het besluit van
de Waalse Regering van 1 februari 2024 betreffende de toekenning van subsidies voor audits of studies in de
niet-residentiële sector, ter verbetering van de energie-efficiëntie en ter bevordering van een rationeler en duurzamer
energiegebruik″;

c) in artikel 3, lid 1, worden de woorden ″het uitvoeren van haalbaarheidsvoorstudies, audits,″ geschrapt;

3° in paragraaf 3, eerste lid, 3°, worden de woorden ″de audits, studies of ″ geschrapt;

e) in artikel 3, eerste lid, 4°, worden de punten a) en b) geschrapt;

f) in de titel van hoofdstuk 4, worden de woorden “studies, audits,” geschrapt;

g) de artikelen 7 tot 8 worden opgeheven;

h) In artikel 10, derde lid, wordt punt 1° opgeheven;

3° in paragraaf 11, § 1, eerste lid, worden de woorden ″audits, haalbaarheidsvoorstudies en ″ geschrapt;

j) in artikel 11, § 1, eerste lid, 1°, worden de woorden ″voor het uitvoeren van een haalbaarheidsvoorstudie van een
investering gericht op het uitvoeren van werkzaamheden ter verbetering van de energieprestatie van het gebouw″
geschrapt ;

k) In artikel 11, § 1, eerste lid, wordt punt 2° opgeheven;

l) in artikel 13, § 1, worden de woorden ″voor energie-audits, pre-haalbaarheidsstudies voor investeringen in
werkzaamheden ter verbetering van de energie-efficiëntie of ″ geschrapt;

m) in artikel 15, § 1, tweede lid, worden de woorden ″de studies of audits,″ geschrapt;

n) in artikel 15 wordt § 2 geschrapt;

o) Hoofdstuk 7 wordt opgeheven.

Art. 59. Het besluit van de Waalse Regering van 27 februari 2014 tot toekenning van toelagen aan de
ondernemingen en aan de representatieve instellingen van ondernemingen ter verbetering van de energetische
efficiëntie en ter bevordering van een rationeler gebruik van de energie in de privé-sector, wordt opgeheven.

Art. 60. Voor erkenningen verleend in het kader van het besluit van de Waalse Regering van 27 februari 2014 tot
toekenning van toelagen aan de ondernemingen en aan de representatieve instellingen van ondernemingen ter
verbetering van de energetische efficiëntie en ter bevordering van een rationeler gebruik van de energie in de
privé-sector, wordt elke auditor die houder is van een erkenning die hieronder is vermeld, geacht een certificering te
hebben gekregen in de overeenkomstige vaardigheid voor de resterende periode van zijn erkenning die geldig is op de
datum van toepassing van dit besluit:

1° de vaardigheid ″gebouwen″ wordt ″generalist tertiair″;

2° de vaardigheid ″verlichting″ wordt ″verlichtingsspecialist″;

3° de vaardigheid ″industriële processen″ wordt ″specialist industriële nutsvoorzieningen″;

49815BELGISCH STAATSBLAD — 06.05.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
6-
05

-2
02
4



4° de vaardigheid ″productie van hernieuwbare energie en warmtekrachtkoppeling″ wordt de volgende
vaardigheden: ″specialist hernieuwbare energie en afvalwarmte″, ″specialist hernieuwbare elektriciteit″ en ″specialist
warmtekrachtkoppeling″.

De combinatie van vaardigheden op het gebied van ″industriële processen″ en ″productie van hernieuwbare
energie en warmtekrachtkoppeling″ wordt ″generalist industrie″, op voorwaarde dat de auditor de door de
administratie gevalideerde opleiding ″vakovereenkomst″ heeft afgerond, die niet langer dan vier jaar voor de datum
van toepassing van dit besluit is gevolgd.

Als een auditor niet wil profiteren van alle vaardigheden die toegankelijk zijn onder de overgangsmaatregel,
informeert hij of zij de administratie, die de toegekende certificeringen intrekken.

Auditors behouden de overeenkomstig lid 1 verleende certificeringen op voorwaarde dat zij de in artikel 24
bedoelde methodologieopleiding hebben afgerond binnen een termijn van maximaal een jaar na de inwerkingtreding
van dit besluit en de organisatie van de eerste opleiding. Als dit niet gebeurt, worden de toegekende certificeringen
beëindigd.

Als uitzondering op het vorige lid, hoeven gecertificeerde auditors die in de afgelopen drie jaar de driedaagse
opleiding energieaudit hebben gevolgd die wordt gegeven door de Energiefacilitator voor de Industrie (URE) van het
Waals Gewest in het kader van AMURE, enkel de vervolmakingopleiding te volgen waarnaar wordt verwezen in
artikel 24.

Interne auditors die de in artikel 15, lid 1 bedoelde opleiding hebben gevolgd in het kader van het besluit van de
Waalse Regering van 27 februari 2014 tot toekenning van toelagen aan de ondernemingen en aan de representatieve
organisaties van ondernemingen ter verbetering van de energie-efficiëntie en ter bevordering van een rationeler
energiegebruik in de privé-sector en methodologieopleiding in het kader van koolstofconventies door de Facilitator van
de Energie-industrie (URE) van het Waals Gewest, worden geacht een tijdelijke certificering te hebben ontvangen voor
hun interne generalistische vaardigheden op de datum van toepassing van dit besluit.

Art. 61. Voor erkenningen verleend in het kader van het besluit van de Waalse Regering van 13 okto-
ber 2022 betreffende de toekenning van subsidies aan publiekrechtelijke personen en niet-commerciële instellingen
voor de uitvoering van studies en werken voor de verbetering van de energieprestatie en het rationeel energiegebruik
in de gebouwen (UREBA), wordt elke auditor met een UREBA-erkenning geacht de certificering ″generalist tertiair″ te
hebben gekregen voor de resterende duur van zijn erkenning, die geldig is op de datum van toepassing van dit besluit.

De certificering wordt van rechtswege beëindigd aan het einde van de door de Minister vastgestelde periode
indien de auditor niet heeft deelgenomen aan een van de methodologieopleidingen bedoeld in artikel 24.

Art. 62. Door de administratie gevalideerde audits en studies uitgevoerd in het kader van het besluit van de
Waalse regering van 27 februari 2014 betreffende de toekenning van subsidies aan ondernemingen en organisaties die
ondernemingen vertegenwoordigen voor de verbetering van de energie-efficiëntie en de bevordering van een rationeler
energiegebruik in de privésector (AMURE), om aan te tonen dat voldaan is aan de in artikel 41 bedoelde
anterioriteitsvoorwaarden of om het bewijs te leveren van overtuigende ervaring waardoor een certificering als bedoeld
in artikel 24 kan worden verkregen, of in het kader van het besluit van de Waalse regering van 13 okto-
ber 2022 betreffende de toekenning van subsidies aan publiekrechtelijke personen en niet-commerciële instellingen
voor de uitvoering van studies en werken voor de verbetering van de energieprestatie en het rationeel energiegebruik
in de gebouwen (UREBA) of die overeenstemmen met de minimuminhoud van de door dit besluit voorgeschreven
audit, worden ontvankelijk geacht. Het recent karakter van de audit of studie, zoals bedoeld in artikel 41, blijft van
toepassing.

Art. 63. De subsidieaanvragen ingediend voor de inwerkingtreding van dit besluit blijven onderworpen aan het
besluit van de Waalse Regering van 27 februari 2014 betreffende de toekenning van subsidies aan ondernemingen en
organisaties die ondernemingen vertegenwoordigen voor de verbetering van de energie-efficiëntie en de bevordering
van een rationeler energiegebruik in de privésector (AMURE) en aan het besluit van de Waalse Regering van
13 oktober 2022 betreffende de toekenning van subsidies aan publiekrechtelijke personen en niet-commerciële
instellingen voor de uitvoering van studies en werken voor de verbetering van de energieprestatie en het rationeel
energiegebruik in de gebouwen (UREBA).

Voor de toepassing van de bepalingen bedoeld in de artikelen 13 en volgende van het besluit van
13 oktober 2022 betreffende de toekenning van subsidies aan publiekrechtelijke personen en niet-commerciële
instellingen voor de uitvoering van studies en werken voor de verbetering van de energieprestatie en het rationeel
energiegebruik in de gebouwen (UREBA), wordt de audit uitgevoerd overeenkomstig de bepalingen van het
UREBA-besluit gelijkgesteld met audits uitgevoerd overeenkomstig dit besluit.

Art. 64. In het ministerieel besluit van 28 maart 2019 houdende gedeeltelijke uitvoering, inzake energie, van het
besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2017 houdende uitvoering van de hoofdstukken 1, 3 en 4 van het decreet
van 21 december 2016 houdende de toekenning van steun via een in het Waalse Gewest geïntegreerd steunportfolio aan
projectontwikkelaars en kleine en middelgrote ondernemingen, ter vergoeding van de diensten ter bevordering van het
ondernemerschap of de groei, en strekkende tot de oprichting van een databank van authentieke bronnen die
verbonden is met die geïntegreerde portfolio, worden de volgende wijzigingen aangebracht;

1° in artikel 1, worden de punten 1°, 3°, 6°, 7°, 8°, 9° en 10° opgeheven;

2° in artikel 1 wordt punt 5° vervangen als volgt: ″5° de KMO: de rechtspersoon zoals bepaald in artikel 2, eerste
lid, 7°, van het besluit van de Waalse Regering van 1 februari 2024 betreffende de toekenning van subsidies voor audits
of studies in de niet-residentiële sector, ter verbetering van de energie-efficiëntie en ter bevordering van een rationeler
en duurzamer energiegebruik (AMUREBA)″;

3° artikel 3 wordt vervangen als volgt: ″Art. 3. De cheque energie wordt toegekend volgens de voorwaarden
vastgelegd bij het besluit van de Waalse Regering van 1 februari 2024 betreffende de toekenning van subsidies voor
audits of studies in de niet-residentiële sector, ter verbetering van de energie-efficiëntie en ter bevordering van een
rationeler en duurzamer energiegebruik (AMUREBA)″ ;

49816 BELGISCH STAATSBLAD — 06.05.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
6-
05

-2
02
4



4° artikel 5 wordt vervangen als volgt: ″Art. 5. Energieaudits en -studies worden uitgevoerd door auditors die
gecertificeerd zijn overeenkomstig het besluit van de Waalse Regering van 1 februari 2024 betreffende de toekenning
van subsidies voor audits of studies in de niet-residentiële sector, ter verbetering van de energie-efficiëntie en ter
bevordering van een rationeler en duurzamer energiegebruik, (AMUREBA) ;

5° artikel 8 wordt vervangen als volgt: ″Art. 8. In aanmerking komende kosten en het bedrag van de cheque
worden bepaald in het besluit van de Waalse Regering van 1 februari 2024 betreffende de toekenning van subsidies voor
audits of studies in de niet-residentiële sector, ter verbetering van de energie-efficiëntie en ter bevordering van een
rationeler en duurzamer energiegebruik, (AMUREBA) ;

6° artikel 11 wordt vervangen als volgt: ″Art. 11. De aanvraag om cheques energie gebeurt overeenkomstig de
procedure bedoeld in het besluit van de Waalse Regering van 1 februari 2024 betreffende de toekenning van subsidies
voor audits of studies in de niet-residentiële sector, ter verbetering van de energie-efficiëntie en ter bevordering van een
rationeler en duurzamer energiegebruik, (AMUREBA) ;

7° de artikelen 4, 6, 7, 9, 10, 12, 13, 14 en 15 worden opgeheven.

Art. 65. Artikel 5, § 1, van het besluit van de Waalse Regering van 8 september 2016 tot invoering van een
verplichting tot uitvoering van energie-audits overeenkomstig het decreet van 9 december 1993 betreffende de
bevordering van rationeel energiegebruik, energiebesparingen en hernieuwbare energieën, wordt vervangen als volgt :

“ § 1 De energie-audit voldoet aan de definitie van de globale energie-audit bedoeld in artikel 2, 26, van het besluit
van de Waalse Regering van 1 februari 2024 betreffende de toekenning van subsidies voor audits of studies in de
niet-residentiële sector, ter verbetering van de energie-efficiëntie en ter bevordering van een rationeler en duurzamer
energiegebruik, (AMUREBA).

De controle- en strafregeling van de auditors gecertificeerd krachtens afdeling 4 van hoofdstuk 3 van het besluit
van de Waalse Regering van 1 februari 2024 betreffende de toekenning van subsidies voor audits of studies in de
niet-residentiële sector, ter verbetering van de energie-efficiëntie en ter bevordering van een rationeler en duurzamer
energiegebruik, (AMUREBA) is van toepassing op de opdrachten die ze vervullen ter uitvoering van dit besluit.. ″.

Art. 66. Dit besluit treedt in werking op 1 april 2024.

In afwijking van het eerste lid stelt de Minister de datum van inwerkingtreding vast van de bepalingen inzake
begunstigden van publiekrechtelijke rechtspersonen en niet-commerciële instellingen, alsmede van de artikelen 58 en
61.

Art. 67. Naar dit besluit wordt ook verwezen met de uitdrukking ″AMUREBA besluit″.

Art. 68. De Minister van Energie is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 1 februari 2024.

Voor de Regering:

De Minister-President,
E. DI RUPO

De Minister van Klimaat, Energie, Mobiliteit en Infrastructuren,
Ph. HENRY

49817BELGISCH STAATSBLAD — 06.05.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
6-
05

-2
02
4




